



- Z DZIEJÓW CERKWI BUŁGARSKIEJ
- KLASZTORŹY BUŁGARII
- W POSZUKIWANIU KONTYNUATORÓW NOWOSIELSKIEGO
- PIELGRZYMKA NA ŚW. GÓRĘ GRABARKE

# TYGODNIK PODLĄSKI

Tygodnik Polski

ROK III WARSZAWA 1987.09.20 NR 9(30) CENA 15 ZŁ

## PATRIARCHA BUŁGARSKI MAKSIM W POLSCE

W dniach od 2 do 8 października br. na zaproszenie Polskiego Autokefalicznego Kościoła Prawosławnego przebywać będzie w Polsce delegacja Prawosławnej Cerkwi Bułgarskiej z Jego Świątobliwością Patriarchą Maksimem na czele.

Jego Świątobliwość Bułgarski Patriarcha MAKSIM (Marin Najdenow Minkow) urodził się 29 października 1914 r. we wsi Oreszak, kilka kilometrów od miasta Trojan, kilkadziesiąt od stolicy okręgu — Lowecz. Wykształcenie podstawowe uzyskał we wsi rodzinnej, od dziecka wiążąc się duchowo z pobliskim klasztorze Zaśnięcia Najświętszej Maryi Panny, zwanym Trojanaki. Następnie przyszedł do Sofijskiego Seminarium Duchownego (1935 r.) i rozpoczął karierę cerkiewną. W latach 1936—1938 jest kantorem przy cerkwi Matki Bożej w Ruse, a od 1938 do 1942 roku studiuje na Wydziale Teologicznym przy Sofijskim Uniwersytecie. Jeszcze jako student, 13 grudnia 1941 r. Marin Minkow składa ślubny zakonny przyjmując imię Maksim. Po otrzymaniu dyplomu krótko przebywa w Lowecz, uzyskując święcenia diakońskie. W latach 1942—1947 jest wykładowcą i wychowawcą w Seminarium Sofijskim, a 14 maja 1944 r. odbywa się jego chirotonia na hieronicha. Następnie młody kapłan zostaje archimandrytą (12 VII 1947 r.) i pełni obowiązki protosingła metropolii Dorostolsko-Czerweńskiej (1947—1950), przedstawiciela Cerkwi Bułgarskiej przy Patriarchacie Moskiewskim (1950—1955) i sekretarza generalnego Św. Synodu (1955—1960), a 30 grudnia 1956 r. otrzymuje godność biskupa Branickiego i od 1957 do 1960 r. dodatkowo kieruje Kolegium Redakcyjnym Wydawnictwa Synodalnego. 30 października 1960 r. zostaje wybrany na katedrę w Lowecz. Od końca 1965 r. metropolita Maksim jest stałym członkiem Świętego Synodu, by

po śmierci śp. patriarchy Kirila, 4 lipca 1971 r. z pokorą przyjął decyzję Soboru o powierzeniu mu sławnej katedry bułgarskich patriarchów.

Patriarcha Maksim należy do najaktywniejszych działaczy współczesnego prawosławia. Jeszcze jako metropolita lowczański brał udział we wszechprawosławnych konferencjach na Rodos (1961, 1963) i w Chambesy (1966), a także w obradach Światowej Rady Kościołów i praskiej Chrześcijańskiej Konferencji Pokojowej.

Objawczy patriarszy tron Władcyka wzmógł swoją działalność duszpasterską i pokojową, mocno zaznaczając udział Cerkwi Bułgarskiej we współczesnym świecie (jest członkiem Światowej Rady Pokoju i wiceprzewodniczącym Krajowego Komitetu Obrony Pokoju). W 1972 roku odwiedził Rosyjską i Rumuńską Cerkiew, w 1973 — Konstantynopoliński, Aleksandryjską i Jerozolimską, w 1978 r. zwizytował bułgarskie parafie w USA i Kanadzie, a w 1984 — na Węgrzech. Brał udział w najważniejszych spotkaniach pokojowych — w Moskwie (1977, 1982, 1987), w Pradze (1983) i innych. Za swoją działalność został nagrodzony wieloma odznaczeniami Cerkwi, a także otrzymał wysokie odznaczenia państwowe (order „Ludowa Republika Bułgarii” I stopnia, order „13 wieków Bułgarii” i in.). Rozświetleniu Bułgarii i jej duchowych wartości sprzyjają też organizowane z błogosławieństwem Patriarchy międzynarodowe konferencje, z których zwłaszcza dwie odbyły się szerokim echem w świecie — w 1985 r. dla uczczenia 1100-lecia śmierci św. Metodego i w 1988 — dla upamiętnienia tejże rocznicy przybycia na teren Bułgarii uczniów św. św. Cyryla i Metodego, na czele ze św. Klimentem Ochrydzkim, duchowym patronem bułgarskiego szkolnictwa, w tym także Uniwersytetu i Akademii Duchownej. Sam Patriarcha bierze żywy udział

we wszystkich spotkaniach, wygłasza referaty. Jest świetnym kaznodzieją, głębokim i bogatym duchowo myślicielem. Z tego doświadczenia wyrastają jego książki, noszące znaczący tytuł „Na niwie Pańskiej” (dotychczas trzy tomy).

Jego Świątobliwość Maksim w ciągu pół wieku służenia Cerkwi wszędzie zostawia trwałe ślady, pozostaje w pamięci ludzi jako skromny, dobry człowiek, zarliwy organizator cerkiewnej winnicy, gorący patriota, wybitny działacz ruchu panprawosławnego i ekumenicznego, obrońca pokoju. Jego troska o powierzony mu przez Boga trzodek i o należne miejsce Cerkwi i głoszonej przez nią prawdę oraz strzeżonych przez nią tradycji czyni z Patriarchy jedną z wybitniejszych postaci naszych czasów. Wizyta bułgarskiego Patriarchy składana polskiej Cerkwi, pierwsza w dziejach naszego prawosławia, niech będzie okazją do bliższego poznania historii i obecnego stanu Cerkwi Bułgarskiej i Jej Arcypasterza, któremu wołamy: „NA MNOGAJA LETA, SWJATIEJSZYJ WŁADYKO!”.

Niektóre punkty programu pobytu Jego Świątobliwości Patriarchy Maksima w Polsce:

3 X godz. 18.00 — Nabożeństwo wieczorne w Katedrze św. Marii Magdaleny w Warszawie.

4 X godz. 10.00 — Św. Liturgia w tejże Katedrze.

6 X godz. 16.00 — Powitanie w cerkwi św. Ducha w Białymstoku; godz. 17.30 — Nabożeństwo w katedrze św. Mikołaja w Białymstoku.

7 X godz. 11.00 — Spotkanie z wiernymi w cerkwi Zaśnięcia NMP w nymy w cerkwi św. Mikołaja w Michałowie; godz. 12.00 — Spotkanie z wiernymi w cerkwi Zaśnięcia NMP w Gródku.

Zapraszamy Naszych Czytelników do wzięcia udziału w tych uroczystościach.



Ks. Jerzy Tokarewski

## Z DZIEJÓW CERKWI BUŁGARSKIEJ

Światło wiary Chrystusowej przeniknęło na Półwysp Bałkański już w pierwszych wiekach ery chrześcijańskiej. Pierwszymi głosicielami chrześcijańskimi byli tu św. Paweł Apostoł, jego uczniowie i następcy. Oni też założyli chrześcijańskie gminy w Macedonii, Achai, Iliryku i inne. Św. Paweł Ap. w swej drugiej podróży misyjnej osobiście odwiedził m.in. Filipię, Saloniki, Boreję, Ateny, Korynt, gdzie organizował kościoły i wysyłał biskupów, a do niektórych z nich pisał swoje listy.

Według starożytnego podania w Filipopolu (dziś Płowdiw) pierwszym biskupem był Hermas, uczeń apostołski, zaś Karp był biskupem w Borei (dziś Stara Zagora).

W II wieku chrześcijaństwo jeszcze bardziej rozprzestrzeniło się na tych ziemiach; zostały otwarte nowe kate-

dry w miastach Debelt (kraj Burgas) i Anichial (dziś Pomorie).

W czasie prześladowań (w. III—IV) chrześcijanie byli tu już na tyle utwierdzeni w swojej wierze, że niejednokrotnie umierali za nią. Tak np. śmierć męczeńską poniósł św. Dymitr z Salonik, św. Nikita Remeziński, w Tyweriopolu (Strumica) ucierniał 15 męczenników, podobnie zginął Emilian Dorostolski i wielu innych.

Rozszerzenie się chrześcijaństwa wśród miejscowej ludności, stałe kontakty z Bizancjum, wymiana jeńców, używanie języka greckiego ułatwiły chrześcijańską misję w okresie powstawania państwa bułgarskiego (680 r.).

W ten sposób od I do IX wieku chrześcijaństwo prawie na całym terytorium Półwyspu Bałkańskiego zostało przyjęte jako religia państwa,

akceptowana przez ludność tych ziem. W roku 865, w dzień Podwyższenia Krzyża Pańskiego, książę Borys wraz z wojskiem przyjmując chrzest gdzieś w okolicach Konstantynopola. Ojcem chrzestnym Borysa zostaje sam imperator bizantyński, Michał III, którego imię otrzymał na chrzcie nowy chrześcijanin.

Do dnia dzisiejszego nie wiadomo, kto z bizantyńskich hierarchów udzielił chrztu. Jeżeli przyjąć, iż ojcem chrzestnym był sam imperator, logicznym byłoby zmieniła, iż chrztu udzielił patriarcha Focjusz. Ponadto zachował się list Focjusza do księcia Borysa, w którym patriarcha nazywa go „młodym Chrystusa swoim synem”, „dobrym upiększeniem moich trudów”.

Powróciwszy do Bułgarii, Borys, wraz z licznymi przybyłymi duchowieństwem greckim przystępuje do chrztu całego narodu bułgarskiego: „...ottole (Borys) naćat kresćati ovych woleju, a

druhich i nuźdieju...” — mówi się w znanej „Monasijewej Kronice”.

Wraz z otrzymaniem chrztu od Greków Kościół bułgarski został przyłączony do patriarchatu konstantynopolińskiego. Książę Borys, troszcząc się o dobro swego narodu i państwa, obawiał się, aby jednocześnie z władzą kościelną nie musiał ulegać i władzy politycznej Bizancjum. Z tego też powodu dążył do uzyskania samodzielności Kościoła bułgarskiego.

W wyniku jego starań obradujący w Konstantynopolu 4 marca 870 r. sobór przyznał Kościołowi bułgarskiemu rangę arcybiskupstwa. Chociaż arcybiskupstwo to należało do jurysdykcji patriarchatu konstantynopolińskiego, uzyskało ono szerokie prawa samorządowe (w pewnym stopniu autonomię), dzięki czemu szybko stworzył własną harmonijną organizację kościelną. Pierwszym arcybiskupem autonomicznego Kościoła

bułgarskiego był Józef Nowy, który godność tę otrzymał od patriarchy Ignacego.

Oprócz przyjęcia chrześcijaństwa i zapewnienia samodzielności Kościołowi bułgarskiemu wielki wpływ na utrwalenie narodowej świadomości miało wprowadzenie pisma słowiańskiego. Działalność św. braci Cyryla i Metodego oraz ich uczniów, utworzenie alfabetu słowiańskiego, przetłumaczenie Pisma św. na język ojczysty zapoczątkowało rozwój chrześcijańskiej kultury i piśmiennictwa narodowego. Od tego momentu, pod kierownictwem patriarchatu konstantynopolińskiego, rozpoczęło się wielkie dzieło — kano-













